N.B.  
Pistor reformatio.

Iacob. 40.

N.B.

Pistor oculatissime, vi-  
des ne hanctrabem?

2. quæst. 1. Mult.

pauperibus impendunt, thesauros autem auri & argenti & gemmarum, preciosas vestes, ingentia prædia, &c. vt dixi, castra & villas, de redditibus Ecclesiarum, consanguineis suis erogantes, & sic Ecclesiæ defraudantes, quamvis nec sufficit de malè quæsitis pauperibus erogare. Item recipiunt nedum prædicta communiter, scilicet comedibilia & potabilia, sed aurum, & argentum, & gemmas, iocalia preciosa, equos & pannos, & quæque alia permanentia, quæ ad magnorum perueniunt munerum quantitatem, & quæ in anno frequenter ascendunt ad valorem millium florenorum, quorum preciosorum intuitu munerum, impetrant illi pro offerentibus beneficia, nam & hoc respectu offerunt offerentes, contractu innominato tacite videntes, do vt des, facio vt facias, & sic saltem per dationem & receptionem talium munerum, hoc respectu, mentalis committitur Simonia. Et aliqui illorum à nullo munere excutiunt manus suas, non curantes de beatitudine: Beatus, qui excutit manus suas ab omni munere. Sed Hiob verbum dominicum loquitur: Ignis deuorabit tabernacula eorum, quilibenter munera accipiunt. Beneficia, quæ ipsi impetrant à Papa, communiter pro indignis, aut ad preces regum & principum, aut pro seruitoribus, prout frequenter, aut pro suis consanguineis impetrant, vix vñquam alicui clero benemerito, impetrant vnum pauperissimum beneficium, amore Dei, quem etiam parum habent præ oculis, semper cæcum aut, claudum aut languidum offerentes. Offendunt alios in pomposis vestibus familia magna, equis Hispanis, & cuncta sua supellestili preciosa: vbiq; enim in mundo preziosa sunt, ad manus eorum perueniunt, & in gloria huius mundi viuunt, qui eorum habebunt aliam (æternam intelligit) gloriam, Deus nouit. Caveant igitur, ne sint dracones, stantes iuxta arcam Domini, & ne sint nubes sine aqua deuotionis lachrymarum, turbinibus dæmonum agitatæ.

*Contractus innomina-*  
*tus.*

*Esa. 33.*

*Hiob. 15.*

*N.B.*

*Attendo Pistor, decur-*  
*tator demensi sacerdo-*  
*tum & plebanorum in-*  
*felicium.*

*N.B.*

*37. dist. legant.*

*Ex pumice scilicet.*

agitatae. Non capiantur superbia, quæ est mater omnium vitiorum, & initium omnis peccati, odibilis coram Deo & hominibus. Superbiæ nunquam in tuo sensu aut in verbo tuo dominari permittas. In ipsa enim initium sumvit omnis perditio, & est proprium vitium Diaboli. Non vana gloria, quæ omnem virtutem euacuat. Non amore pecuniae, quæ tanquam venenum fugienda, quia est materia cunctorum criminum. Non amore parentum, ne eos in vita corrodant, tanquam muscae morientes, quæ perdunt suavitatem vnguenti, scilicet deuotionis, & eos post mortem despiciant, dicentes; Beneficit mihi, sed melius facere potuit.

*Attende Pistor, qui te  
coquendus in Cardi-  
nalem.*

*Ecclesiastic. 10.  
Tobias 4.*

*Qui autem vacans est,  
euacuari non debet.  
Medicus seit unam  
emendam venem.*

*Et alius quidam ait:* Cardinales extenti sunt & effusi ad omnem superbiam, cupiditatem & delectamentum, ut formidandum sit, finem iam adesse, de quo Propheta ait: Venit finis super populum meum Israël, non adjiciam ultra, ut pertranseam eum. Et, stridebunt cardines templi in die illa, quasi dicat, cardines Ecclesie Romanæ sunt rubiginosi, ideo subdit: Vidi Dominum stantem super altare, & dixit, percutere cardinem, & commoueantur superluminaria, auaritia enim in capite omnium, & nouissimum eorum in gladio interficiam.

*Episcopus Clementis, lib.  
Onus Ecclesie dictus,  
an. 31. Colonia excusus.*

Quidnam expedit tantam tempore nuper elapso esse ele-  
ctam multitudinem Cardinalium, qui omnem substantiam, qua reliquus Clerus Ecclesiasticus sustentari deberet, deuo-  
rant, & ita census Ecclesiasticus ad cardines cœli dissipatur. Modò verificatur Hieronymi sententia: Quod singu-  
li superiores, per potentiam suam vendicant totum, quod inferiorum Clericorum est, ac in suos vsus redigunt. Men-  
dicat infelix Clericus, operi seruili mancipatus, quidam sti-  
pendia perdit, clamat ad dominum, nec differetur diuinæ  
vltionis sententia, si Cardinales bona Cleri pauperis defrau-  
dantes, non reddant vniuersa.

*Diss. 9. Diaconi.*

*Gerson de statu Eccles.*

*Thomas Aquodlib. 9.  
art. 15.*

N.B.

*Ego non dixi.*

*Antonin. par. 9. rit. 24.*

*Augustinus.*

*Robertus Bellarminus,  
Tom. 1. de Sanct. Beat.  
lib. 1. cap. 9.  
Thomas Waldensis lib.  
de Sacramentib;  
11. 14. cap. 122.*

Quid vtilitatis Ecclesiæ confert, tam magnifica principum gloria? tam superflua Cardinalium pompa? Exclamat Gerson. Quæ vtiq; abominatio, quòd vnum ducenta, alter trecenta beneficia Ecclesiastica occupat? Inde cultus diuinus diminuitur, Ecclesiæ dilabuntur, & bonis doctisq; viris priuantur, monasteria & hospitalia depauperantur, Christi fidelibus mala exempla præbentur: ob talem enim causam, tum Romæ, tum alibi, multa loca quondam religiosa, hodiè iacent deserta. Et quod miserabilius est, in monasterijs ac beneficijs, per Cardinales ac aulicos (Papæ) occupatis, nil Deo seruitur, nec populo proficitur, omnis illic diuinus cultus labitur, indigentiumq; profectus, adeò ut eorundem locorum professio miserè exulantibus, administratio rerum Ecclesiasticarum committitur laicis, quibus prorsus nulla cura est, quomodo ibi viuatur, vel qualis disciplina aut regula obseruetur, vel quomodo diuinum officium persoluatur, dummodo suo domino commendatori, vel potius comeстori pensio pinguis cedat. *Sic illi.*

Sed quia illa fortè sunt vobis, domine profunde, multum odiosa, idè ad Bonaventuram reuertor, qui etiam post mortem clarus, propter miracula, qua fecit plurima. à S. D.N. Papa Sixto 4. in Sanctorum nostrorum ordinem referri meruit. Et bene, si vñquam aliquis dignus in eum ordinem promotus, nam per omnem vitam tam pius & sanctus fuisse legitur, vt Alexander de Ales, qui sibi præceptor fuit, de eo dixerit: In solo fratre Bonaventura videtur Adam non peccasse, meritò igitur Sanctus habetur.

Rident quidem Nouatores illi, nostros Pontifices, propter sublimationem talium sanctorum, quia Papa benè possit errare in huiusmodi, & quendam Patrem scripsisse: Multorum corpora honorari in terris, quorum animæ torquentur in gehenna, quod tamen non videtur verum. Nam quòd Papa non possit errare, hoc sic patet, secundum doctores nostros. Antequam sanctus aliquis sic sublimatur, sunt præparatoria, indicuntur ieunia, preces publicæ: non est autem credibile, Deum non adesse Ecclesiæ suæ, præfertim sic dispositæ. Deinde præcedentia multa miracula, quæ facta sunt à sanctis talibus, faciunt rem euidenter

evidenter credibilem, quod non erret Pontifex, cum Deus illud ipsi per miracula testetur. Præterea, si Papæ possent errare, tunc esset dubitandum de sanctis, an recte essent canonizati, & sic dubitandum etiam, an essent colendi, quod est absurdum. Item, tenemur Pontifici obedire, ut in alijs, sic etiam indicent diem festum solennem alicuius sancti, posset ergo fieri, quod festa celebrarent, de sancto apud se adhuc dubio, & sic obediendo Papæ, facerent contra conscientiam, quod inconuenit. Similiter, si Papa in hoc posset errare, tum etiam posset fieri, quod etiam Ecclesia erraret, & defraudarentur viui intercessione sanctorum, quia sèpè inuocarent pro beatis, qui essent damnati, quod non debet dici. Fieret etiam per errorem tales iniuria sanctis. Cum enim pro sanctis orandum non sit, sed potius ipsi orandi (ut quidam magnus doctor Ecclesiae scribit: Injuriam facere martyri, qui oret pro martyre) priuaretur talis orationibus viuorum, qui pro ipso, quem sanctum crederant, non orarent, qui tamensanctus non esset.

Imò est vnum aliud: Ecclesia orat Deum, ut sic largiatur nobis gratiam in terris, sicut illos glorificauit in cœli: iam si illorum aliquis non esset verè sanctus, sed fortè in inferno, tum Ecclesia peteret sibi maledictionem pro benedictione. Et licet illam peteret, tantum materialiter, tamen nec hoc dicendum videtur.

*Hoc bene verum est, quod hodiè non amplius licet de sanctis, quod olim licuit, quod scilicet in aliqua prouincia particulari, Episcopo cui libet licuit sanctum canonizare, et si in alijs prouincijs esset omnino ignotus sicut ex Concilio Florentino patet, apud Græcos Simeonem Metaphrastem pro sancto coli, cuius tamen apud Latinos nulla inquam memoria extitit, sed illud est nunc abrogatum per Alexandrum tertium, & Innocent. 3. Pontifices successivos: qui videntes abusus circa sanctorum cultum, decreuerunt, ne post hac quis pro sancto coli inciperet, sine Romanis Pontificis approbatione. Nam tempore Alexandri tertij accidit, quod quidam hominem in ebrietate occisum, pro*

*August. de Anconia in  
Sum: de potestate Eccl.  
quest. 14. art. 4.*

*Antoninus pat. 3. Sum.  
tit. 12. cap. 8.*

*Sylvestr de Priorio in  
Sylvestrina, verbo: ca-  
nizatio.*

*Canus lib. 5. de locis  
com. cap. penult.*

*Thomas de Aquino,  
quodlibeto 9. quest. ult.  
art. ult.*

*Augustinus.*

*Concil. Florentinum  
sess. 7.*

*Fuit homo penè vanus,  
imò, vehementer vanus.*

*Sic Senatus Romanus  
noluit Christum in  
Dearum nume-  
rum referre, quod Ti-  
berius sine ipsorum con-  
sensu iam diuinos hono-  
res ei decreuisset.*

*Cap. 1. lxx. de reliquiis &  
martyre veneratione sanctorum.*

*Cap. Audiuitur: Extra de reliquijs & venerazione sanctorum.  
Sulpitius.*

martyre venerarentur: Et tempore S. Martini colebatur quidam Sanctus, cuius anima postmodo S. Martino apparuit, & confessa est, se esse animam damnatam latronis cuiusdam, qui pro suis sceleribus peñam extremi supplicij luerat. *Inquit dicam benè aliud, quod si Nouatores illi scrirent, Diabolus nos cum illis permerderet.* Doctor enim Consolatorius et si ipsam historiam non ponit, nam nec ponere debuit, tamen hoc dicere intendit, non solum homines damnatos, sed etiam canem mortuum Viennæ adoratum, sic enim scribit: Hinc etiam adoratio damnatorum, in populis, testis est mihi legenda. Immò de adoratione canis mortui visum est in Vienna. Caueat igitur sancta sedes Romana, caueat in ea sedens Papa, quibus argumentis & causis, & medijs canonizatio alicuius sancti sit facienda. Hinc fortè venit, quod Papa in sublimatione talis sancti, antequam pronunciet, protestari consuetuit in hanc formam, quod inuenimus seruatum à multis Pontificibus. Sunt tamen aliqui clarissimi viri, qui dicunt hoc introductum ex quadam alia causa, quæ nunc cessat, quia Papa tunc quodammodo cogebatur ad canonizandum quendam contra suam opinionem, & propterea protestabatur, nunc autem non videri congruam illam protestationem. Sed de hoc statuat summus Pontifex, & facer senatus.

### *Forma protestationis.*

**A**NTEQUEAM ad pronunciationem veniamus, protestamur publicè, apud vos præsentes, quod per hunc actum canonizationis, non intendimus aliquid facere, quod sit contra fidem aut Ecclesiam Catholicam, sive honorem Dei. Deinde, alta voce, sedens tamen cum mitra, pronunciat in hunc modum: Ad honorem sanctæ & individuæ Trinitatis, & exaltationem fidei Catholicæ, ac Christianæ Religionis augmentum, auctoritate eiusdem Dei omni-

*Gerson Tractatus 8.  
super Magnificat.*

*Ceremoniale lib. 1. sect. 6. impressum Coloniae,  
Anno 72.*

omnipotentis, Patris & Filij & Spiritus sancti, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, & nostra, defratrum nostrorum confilio decernimus & definimus, bona memoria. N. sanctum esse, & Sanctorum Catalogo ascribendum, ipsumque Catalogo huiusmodi adscribimus: statuentes, ut ab vniuersali Ecclesia anno quolibet in die tali festum ipsius, & officium, sicut pro uno Confessore (si sit Confessor) vel Martyre (si sit Martyr) deuotè & solenniter celebretur. Et si Domino Papæ placuerit, poterit addere ista verba: Insuper eadem auctoritate omnibus verè pœnitentibus & confelsis, qui annis singulis ad sepulturam eiusdem, in die tali, deuoti accesserint, unum annum & 40. dies: accendentibus vero annis singulis in octauo dicti festi, ad sepulturam, quadraginta, de iniunctis sibi pœnitentijs misericorditer relaxamus. Iam vero, sicut Papa nunquam errasse deprehensisunt, ita nec errare posse credi meritò debet.

*Si itaq., vt habitum est, Cardinaüs, & Sanctus sublimatus est,  
Bonauenatura noster quomodo erraret, cum, vt doctores nostri inten-  
dunt, de ipsis dictum sit: Domini sunt cardines terræ? Et: Po-  
suit super eos orbem. Si igitur orbis super ipsis fundatus, quid ni-  
& hec opinio in tali fundari posset? A Cardo dicuntur Cardina-  
les, vt scitis, domine gloriose, Cardo autem à cardinā, id est, cor,  
quia sicut ostium vertitur in cardine claudendo & aperien-  
do illud, & cor mouet ac regit hominem, sic quatuor virtu-  
tes, quæ ideò dicuntur Cardinales, vertunt corda Cardi-  
nalium, vt claudantur vitijs, & aperiantur virtutibus. Pro-  
inde non probabiliter dicetur eos errare. Præsertim vero cum à tam pijs  
& bene notis Pontificibus in Cardinalium & Sanctorum numerum  
relatus sit.*

*Nam Gregorius X. vt scitis, domine venerabilissime, et si esset tantum  
Archidiaconus Laudensis, vel, vt alij, Leodiensis, tamen propter sanctita-  
tem, & quia erat multum sciens, Papa electus est contra omnem cu-  
rie (Romanæ) consuetudinem, vt Stella noster habet, quamvis Sectarij,  
ex inuidia & emulacione Cardinalium, Pontificem factum dicant, quod  
alter alteri inuidet, & quilibet ipse maluisset Papam fieri, & sic totum  
bienni-*

*Antonin. part. 3. Sum-  
mari. 1. cap. 1.*

*Catholicon. lit. C.*

*Valde eruditè.  
Antonin. vbi suprà.  
Aluarius Pelagius de  
planitu Ecclesie.*

*Ohe: Domine, apud se-  
culum prius, hodie ordo  
hic est innuersus.*

*Platina.  
Iohan. Stella Venetus.*

*Hic Papa Romanum nun-  
quam venisse dicatur.*

*Anton. part. 3. Sum. H.  
tit. 20. cap. 1. par. II.*

biennium electio dilata legitur. Vnde quidam doctor noster scripsit, electores in sensu sui pertinacia, quæ sua fuerint, quæsiuf-  
fe, non quæ Iesu Christi. De quo citant illi versus Stellæ nostri.

Papatus munus tulit Archidiaconus vnuſ.  
Hunc patrem Patrum fecit discordia fratrum.

Adeo etiam iustitiae obseruans, ut mœnia Florentino-  
rum transiens urbem noluerit ingredi, quod offensus ab illa  
fuisset. Et citius mori voluit, quam illam, interdicto iam fe-  
rè triennali, etiam rogatus, soluere, sicut & post paucos di-  
es in eo itinere Aretij mortuus: & quod benè de eo notan-  
dum, vt vir sanctus, adoratus est. Prudentia quoq; & zelus  
eius pro Rom. Ecclesia, hinc argui potest, quod conuoca-  
to Concilio Lugdunum Galliæ, inter cætera, vt sic Eccle-  
siæ prouideret, & hoc statuit: Mortuo aliquo Papa Cardi-  
nales præsentes exspectare debent absentes, per decem dies.  
Exinde intrare conclave simul, debet autem locus vndiq;  
esse clausus, vt nullus ad eos possit accedere, nec literas mit-  
tere, nec loqui, & uno tantum socio, vel ad plus, ratione  
necessitatis, duobus, quilibet eorum debet esse contentus.  
His, victus ministratur per fenestram aliquam per fideles,  
qui ad hoc deputantur. Et pertres primos dies, omnia ge-  
nera ciborum, pro vt volunt, possunt illis ministrari. Post-  
modum autem per alios quinq; dies sequentes, si infra illud  
triduum non celebrent electionem validam, ministratur eis  
cibus & potus tantum cum uno ferculo, in prandio & in  
cenca, post illos autem quinq;, nondum facta electione Ca-  
nonica & valida, tantum panis & vinum, & aqua, debent ad-  
ministrari eis, & nihil aliud, quo usq; prouiderint Ecclesiæ  
de pastore. Prohibentur etiam ibi omnes promissiones, &  
irritantur, tanquam non factæ super aliquo eligendo. Et ta-  
lis quidem fuit ille Gregorius.

Magis autem Sextus 4, quem tamen sanctum fuisse, heretici Lu-  
therani negant, sed falsò, alias, quomodo alteri dare potuisset, quod ipse  
non ha-

*Volaterranus lib. 22.  
Antroph. sicut scripta  
est: Ne occidat filius per  
iram vestram.*

*Stella.  
Platina.  
Volater. ubi suprà.*

*Anton. part. 3. Sum. H.  
tit. 20. cap. 2.  
Extra: de elect. ubi pe-  
tientium.*

*Res ardua.*

*In electione Ioh 22, tor-  
tum biennium discepta-  
runt Cardinales, queri-  
tur, quid interea com-  
ederint. Pistor?  
Hoc esset unum ma-  
gnum.*

non haberet: Et hoc esset contra Philosophum, dicentem, causam non quam deteriorem esse effectu: cum itaq; sanctos ipse faciat, sequitur, quod ipse magis sanctus sit, sicut dicitur: Propter quod vnumquodq; tale, illud magis tale.

Fuit certè Papa magnanimus, qui ausus est Laurentium Mediceum Florentinum excommunicare, quod Raphaelem Nepotem suum (Pape) patibulo suspendisset, quoniam cum alijs quibusdam Laurentij fratre occiderat.

Fuit etiam admodum liberalis, ita quod non raro eadem pluribus Volaterranus lib. 20. promitteret aut concederet, prasertim autem erga consanguineos, quos Anthrop. ita amauit, ut teste Stella nostro, diuina & humana, etiam prater Dei Stella Venetus in Sime & Romana Ecclesia dignitatem & honestatem, tribueret. Sanctitatis <sup>to 4.</sup> Iohan. Stella in Sexto, autem opera sunt plurima. Instituit multa Festa: Conceptionis & Pra- Iohan. Stella in Sexto, sentationis Mariae, S. matris eius Annae, Iosephi quoq; sanctissimi eius sponsi: prasertim autem S. Francisci Seraphici. Et vt multum thesau- rizaret Ecclesia Romana, ne vnam pecunia deesset, annum Jubileum Volaterranus ubi supra. ad 25. annum contraxit: Roma nobile lupanar extruxit, & vtrig Veneri assignauit, ut, etiam hoc modo quæstum Ecclesia faceret, sicut Et Stella ubi supra. Iohan. Baleus Anglus. Agrippa in declama- tione ad Louanienses. Catalogus testimoni ve- ritatis. Vuesfels Groningenfi, lux mundi dictus, in tractatu de Indugen- tis Papalibus.

ad 25. annum contraxit: Roma nobile lupanar extruxit, & vtrig Veneri assignauit, ut, etiam hoc modo quæstum Ecclesia faceret, sicut Et Stella ubi supra. Iohan. Baleus Anglus. Agrippa in declama- tione ad Louanienses. Catalogus testimoni ve- ritatis. Vuesfels Groningenfi, lux mundi dictus, in tractatu de Indugen- tis Papalibus.

Vespasianus Imperator ex lotio. Et opes accumularet, vel suo vel Ecclesie arario, meretricibus & scortis annum censum imposuit, Iulium nummum hodiè appellant. Quibusdam rogantibus, ut sibi liceret mensibus calidioribus, Iunio, Iulio & Augusto, mascula Venere vii, concessit, di- cens, fiat ut petitur: adeo bonus & facilis fuit erga omnes, suos & alios.

Doctos viros & deuotos quām coluerit, sic patet. Instituerat A L A N V S, de rupe dictus, Monachus Dominicanus, fateriitatem quandam, & ex Psalterio Rosarium Mariae consecrit, que hic noster mox suis Bullis & Indulgencys confirmauit. Super quo negocio liber est editius, in cuius prin- cipio habetur: Beatam virginem Mariam, aliquando in cellulam Alani ingressam, concinnasse eiex suis capillis annulum, & Monachum illum simul sibi desponsasse. & osculatam quoq; esse, dedisse etiam concrect an- das ac lactandas papillas, atq; adeo familiarem ipsi factam, ut sponsa Pistor: si Lutherustale quid scripsisset, qui ex- clamaret?